
   3
Edición 48.748
Lunes, 1º de abril de 2013 D IA R IO OF ICIA L

DECRETO NÚMERO 0601 DE 2013

(abril 1°)
por el cual se deroga el ecreto  de , con sus modi caciones, adiciones  se 

dictan otras disposiciones.

El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades constitucionales 

Política, la Ley 1609 de 2013, la Ley 7a

Arancelarios y de Comercio Exterior, y 
CONSIDERANDO:

Que este registro no contribuye al control del contrabando y otras formas de ilegalidad, 

necesario desarrollar e implementar nuevos mecanismos para su prevención, detección y 
sanción en las operaciones de comercio exterior.

Que la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales cuenta en la actualidad con un 
-

-

estrategias de control para combatir el contrabando en sus diferentes modalidades.

este decreto y la derogatoria del Decreto 1299 de 2006. 
DECRETA:

Artículo 1°. Derógase el Decreto 1299 del 27 de abril de 2006 con sus adiciones y 

combatir el contrabando en sus diferentes modalidades. 

Artículo 4°. Vigencia

Dado en Bogotá, D. C., a 1° de abril de 2013.
JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN 

Mauricio Cárdenas Santamaría.

El Ministro de Comercio, Industria y Turismo, 
Sergio iaz Granados Guida. 

DECRETO NÚMERO 0602 DE 2013

(abril 1°)
por el cual se reglamenta el Sistema nico acional de n ormación  Rastreo S R , 
establecido por el arágra o ° del artículo  de la e   de   se dictan otras 

disposiciones.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades constitucio-
nales y legales, en especial las conferidas por los numerales 11 y 25 del artículo 189 de la 
Constitución Política, el parágrafo 4° del artículo 227 de la Ley 1450 de 2011, la Ley 1609 
de 2013, la Ley 223 de 1995 y la Ley 7a de 1991, de conformidad con lo dispuesto en el 

y de Comercio Exterior, y 
CONSIDERANDO:

Que el parágrafo 4° del artículo 227 de la Ley 1450 de 2011, establece el Sistema Único 
Nacional de Información y Rastreo (SUNIR) para obtener toda la información correspon-
diente a la importación, producción, distribución, consumo y exportación de los bienes 

departamentos y el Distrito Capital. 
Que de conformidad con lo dispuesto en el inciso segundo del parágrafo 4° del artículo 

227 de la Ley 1450 de 2011, el Sistema Único Nacional de Información y Rastreo (SUNIR) 
será administrado por la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales (DIAN). 

de sus recomendaciones solicita a la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales (DIAN), el diseño e implementación del Sistema Único Nacional 

de Información y Rastreo, de conformidad con lo dispuesto en el parágrafo 4° del artículo 
227 de la Ley 1450 de 2011. 

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 3° de la Ley 1480 de 2011, por 
medio de la cual se expide el Estatuto del Consumidor, los consumidores y usuarios tienen 

contra las consecuencias nocivas para la salud, la vida o la integridad de los consumidores 

-
tigación del comercio ilícito. 

asignadas a la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
(DIAN) en el nivel nacional y a los departamentos y el Distrito Capital en el nivel territorial, 
para controlar efectivamente los fenómenos de contrabando, evasión y elusión tributaria. 

-

Que es necesario establecer los mecanismos y procedimientos para integrar en el Sis-
tema Único Nacional de Información y Rastreo (SUNIR), la información correspondiente 
a la importación, producción, distribución, consumo y exportación de los bienes sujetos al 

número 248 del 30 de octubre de 2012, recomendó la adopción del Sistema Único Nacional 
de Información y Rastreo (SUNIR), de conformidad con lo dispuesto en el parágrafo 4° del 
artículo 227 de la Ley 1450 de 2011 y el Documento CONPES 3719 de 2012. 

Que de conformidad con lo establecido en el numeral 8 del artículo 8° de la Ley 1437 

Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), del 14 al 28 de junio de 
2012, con el objeto de recibir comentarios, observaciones y sugerencias de los interesados 
en el proyecto de decreto reglamentario. Cada una de las observaciones fueron revisadas, 

DECRETA:
CAPÍTULO I

Disposiciones Generales
Artículo 1°. b etivo del Sistema nico acional de n ormación  Rastreo S R . 

El Sistema Único Nacional de Información y Rastreo (SUNIR) será administrado por la 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), 

distribución, consumo y exportación de los bienes sujetos al impuesto al consumo de licores, 

-

Los bienes sujetos al impuesto al consumo a los cuales se aplica el presente decreto, 

cigarrillos y tabaco elaborado, de conformidad con la Ley 223 de 1995 y demás normas 

Artículo 2°. Con ormación del Sistema nico acional de n ormación  Rastreo 
S R . El (SUNIR) estará conformado por: 

procesos de obtención de información de producción, registro, medición, marcación, conteo, 

del sistema en sus competencias y obligaciones. 

consulta al ciudadano, organismos de control, entidades públicas, sujetos activos y pasivos 
del impuesto al consumo. 

Artículo 3°. Integración

de los procesos de producción, importación, marcación, conteo, bodegaje, distribución, 
-
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Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) mediante 
resoluciones de carácter general. 

CAPÍTULO II
Sujetos y obligaciones

Artículo 4°. Su etos bligados a Integrarse al S IR. Están obligados a integrarse 
al Sistema Único Nacional de Información y Rastreo (SUNIR), la Unidad Administrati-
va Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), los sujetos pasivos 
responsables del impuesto al consumo, la Federación Nacional de Departamentos, los 
departamentos y el Distrito Capital. 

Artículo 5°. bligaciones de los departamentos  el istrito Capital con el S IR. Los 
departamentos y el Distrito Capital están obligados a: 

1. Integrarse al Sistema Único Nacional de información y Rastreo (SUNIR).
2. Integrar sus sistemas de información para entregar en línea y/o registrar en el SU-

°, 9° 
y 10 de este decreto. 

-

Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) para el envío y/o trasmisión 
de la información. 

Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) mediante 
resolución de carácter general. 

-

los funcionarios departamentales y del Distrito Capital, en sus respectivas jurisdicciones. 
8. Adoptar en el ámbito de sus competencias, los ajustes necesarios en los contratos de 

prestación de servicios de sistemas de información para el control del impuesto al consumo, 

de las obligaciones previstas en este artículo.
9. Apoyar a la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 

Artículo 6°. Obligaciones de los Sujetos Pasivos Responsables del Impuesto al Consumo. 
Los sujetos pasivos responsables del impuesto al consumo están obligados a: 

1. Integrarse al Sistema Único Nacional de Información y Rastreo (SUNIR). 
2. Permitir a la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 

el levantamiento de información, mediciones y recomendaciones encaminadas al correcto 

3. Disponer del espacio físico y el acondicionamiento del mismo para la ubicación de 
la infraestructura tecnológica del SUNIR. Asimismo deberán suministrar la información 

4. Permitir la instalación de los dispositivos físicos de medición, marcación y conteo, 

necesarios para el funcionamiento de la infraestructura tecnológica del SUNIR, salvo cir-

6. Proporcionar un espacio físico en las plantas de producción para la permanencia del 

-
vidad del SUNIR. 

mantenimiento preventivo y correctivo de los dispositivos físicos de medición, marcación 

8. Poner a disposición de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 

proceso de marcación y conteo establecido en el Capítulo IV. 

10. Suministrar al SUNIR la información de destino de cada uno de los productos, datos 

-

11. Suministrar al SUNIR, como parte de su integración, información relacionada con los 

12. Suministrar la información relacionada con la creación de nuevos sitios de pro-
ducción, nuevas bodegas, la implementación, activación, desactivación o reactivación de 

presentación o envase del producto. 

y tecnológica del SUNIR por manipulación. 
-

dad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) para 

tapa, envoltura o envase. 

envoltura o envase. Lo anterior sin importar, si son para distribución, venta, publicidad, 

Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) mediante 
resolución de carácter general. 

20. Comunicar a la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
-

rancia de los dispositivos físicos de medición, marcación y conteo, debiendo mantener 
el control del volumen producido, mientras dure la interrupción, ejecutando los planes y 

y Aduanas Nacionales (DIAN). 

Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) mediante resolución de 
carácter general para el suministro de la información.

Artículo 7°. Obligaciones de la nidad dministrativa Especial irección de Impuestos 
 duanas acionales I  con el S IR. La Unidad Administrativa Especial Dirección 

de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) está obligada a: 
1. Administrar el Sistema Único Nacional de Información y Rastreo (SUNIR). 
2. Comunicar a los sujetos pasivos del impuesto al consumo, con mínimo cuarenta y 

necesarios para la instalación del SUNIR. 

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). 

por el SUNIR. 

parte de los diferentes actores, interesados y ciudadanos. 

8. Comunicar a los sujetos pasivos del impuesto al consumo, con mínimo treinta (30) 
-

cos de medición, marcación y conteo instalados en las líneas de producción o en los sitios 

Nacionales (DIAN). 

10. Poner a disposición de los sujetos obligados a integrarse al SUNIR, así como al 
-

mentos y Alimentos (Invima), a la Superintendencia de Industria y Comercio, a la Policía 
Nacional, a la Fiscalía General de la Nación, a los organismos de control y a la ciudadanía 

potable de origen extranjero. 

CAPÍTULO III
Registro

Artículo 8°. Registro. Es el proceso mediante el cual el Sistema Único Nacional de 
Información y Rastreo (SUNIR), recibe y almacena la información relacionada con: i) 
productos nacionales: los establecimientos de producción, depósitos, líneas de producción, 
tipos de producto, marca, y demás datos necesarios para el funcionamiento del SUNIR; 
y ii) productos importados: el lugar de procedencia, el lugar de ingreso, los datos del 
importador, el tipo de producto y marca. 

El Sistema Único Nacional de Información y Rastreo (SUNIR) almacenará la informa-
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El Sistema Único Nacional de Información y Rastreo (SUNIR) contendrá, además, 

la aplicación legal del impuesto al consumo y/o la participación del monopolio de licores 

La información contenida en el registro de importadores, productores y distribuidores de 

Parágrafo. La Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales (DIAN) determinará mediante resolución de carácter general, la información 

Artículo 9°. Carga Inicial de Información. El Sistema Único Nacional de Información 
y Rastreo (SUNIR) obtendrá la información de las bases de datos de la Unidad Adminis-
trativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), los sujetos pasivos 
responsables del impuesto al consumo, la Federación Nacional de Departamentos, los de-

Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) determine. 
Artículo 10. ctualización de Información. A partir de la carga inicial, los sujetos pasivos 

responsables del impuesto al consumo, los departamentos y el Distrito Capital están en la 
obligación de reportar las novedades de información propias del proceso de registro con-

nuevas bodegas, la implementación, activación, desactivación o reactivación de líneas de 

o envase del producto, deberá ser reportada al SUNIR con treinta (30) días de antelación. 

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) determinará las condiciones para 

CAPÍTULO IV
Medición, Marcación y Conteo

Artículo 11. Medición. Es el proceso mediante el cual la Unidad Administrativa Especial 

destinado a la fabricación de licores.

de Información del SUNIR. 
Parágrafo. Para cada tipo de industria y/o producto, la Unidad Administrativa Especial 

Artículo 12. Marcación  Conteo. Es el proceso mediante el cual la Unidad Adminis-
trativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), directamente o a 

-

temporalmente en el dispositivo físico y transmitida al Sistema de Información del SUNIR. 
Parágrafo. Para cada tipo de industria y/o producto, nacional o importado, la Unidad 

resolución de carácter general. 
Artículo 13. Información de Marcación  Conteo. La información relativa al producto, 

-

Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) o del ter-

de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) determinará mediante resolución de carácter 
general el detalle de esta información. 

Artículo 14. ugar de Medición, Marcación  Conteo. Para el caso de los productos 
nacionales, estos se medirán, marcarán y contarán en las líneas de producción. 

-

-

(DIAN) y en todo caso antes del levante de la mercancía. 
Tratándose de licores, vinos, aperitivos y similares importados a granel, para ser enva-

Artículo 15. Marcación  Conteo en onas de Régimen duanero Especial  en el 
Puerto ibre de San ndrés, Providencia  Santa Catalina. Los bienes sujetos al impuesto 

-

Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y en todo caso antes del 
levante de la mercancía. 

Franca al resto del Territorio Aduanero Nacional. 
Artículo 16. epósitos Francos. Los bienes sujetos al impuesto al consumo de licores, 

al exterior, deberán contar con el elemento físico de marcación. 
Los bienes sujetos al impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares; de 

deberán contar con el elemento físico de marcación. 
Artículo 17. Marcación  Conteo con Proceso utomatizado. Este tipo de marcación y conteo 

-

previo análisis por parte de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 

Artículo 18. Marcación  Conteo con Proceso Mecánico o Manual. Este tipo de marcación 
y conteo se llevará a cabo sobre los productos importados y para los productos nacionales 

-

Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) o de forma manual. La 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) 

el marcado de la totalidad del producto terminado y/o importado. 
Parágrafo 2°. La Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 

para dar cumplimiento a lo descrito en el presente artículo. 
Artículo 19. ispositivos Físicos de Medición, Marcación  Conteo. Estos Dispositivos 

-

Para productos importados los dispositivos físicos de marcación y conteo se instalarán 

Aduanas Nacionales (DIAN). 

estos dispositivos serán determinados por la Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), mediante resolución de carácter general. 

Parágrafo. 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) podrá operar los dispositivos físicos 
de medición, marcación y conteo. 

Artículo 20. Elementos Físicos de Marcación. Los elementos físicos de marcación se 

estas marcas; así como las unidades mínimas del producto a marcar de acuerdo con su pro-
cedencia e industria, serán determinados por la Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), mediante resolución de carácter general. 

Artículo 21. El elemento físico de marcación tendrá el carácter de documento público 

CAPÍTULO V
Destino

Artículo 22. estino del Producto. Los sujetos pasivos del impuesto al consumo deberán 

existentes y el SUNIR, la información de destino de cada uno de los productos nacionales o 
importados gravados con el impuesto al consumo o sujetos a las participaciones económicas 

Parágrafo 1°. Dentro de la información reportada al SUNIR se deberá relacionar cada 

-
miento del SUNIR. 

nacional como importado, los trasportadores deberán portar en original la factura o relación 
de productos y la tornaguía; adicionalmente, para el caso de los importados deberá llevar 
copia de la declaración de importación. Estos documentos serán revisados por la autoridad 
competente en las carreteras y su contenido validado contra la información del SUNIR. 

Parágrafo 2°. La Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 

CAPÍTULO VI
Consulta

Artículo 23. Consulta de la Información. La Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) determinará mediante resolución de carácter 
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general los niveles y los medios de acceso a la información del SUNIR, atendiendo los 
siguientes criterios: 

1. Facilitar a los sujetos pasivos del impuesto al consumo y los ciudadanos el recono-

los productos ilegales. 

Hacienda departamentales y la Secretaría Distrital de Hacienda de Bogotá para el ejercicio 

-
ministración y la distribución territorial de los ingresos obtenidos por el pago del impuesto 
al consumo. 

-
cional, Fiscalía General de la Nación, Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y 
Alimentos (Invima), Superintendencia de Industria y Comercio y los organismos de control. 

CAPÍTULO VII
Condiciones de Seguridad

Artículo 24. Seguridad del Sistema
mejores prácticas y condiciones de seguridad informática, para lo cual la Unidad Adminis-
trativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) deberá: 

inalterabilidad de los datos. 

Parágrafo. Para efectos del intercambio de la información la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), mediante resolución de 

suministrada. 
CAPÍTULO VIII

Disposiciones Finales
Artículo 25. Adiciónase un nuevo literal al artículo 46 del Decreto 2685 de 1999, el 

“i) Disponer del espacio físico y el acondicionamiento del mismo para la ubicación de 

-

Artículo 26. Adiciónase un nuevo literal al artículo 121 del Decreto 2685 de 1999, el 

como documento soporte de la declaración de importación anticipada, los registros o li-

marcación expedida por el SUNIR, física o electrónica, deberán obtenerse previamente a la 
inspección física o documental o a la determinación de levante automático de las mercancías 

Artículo 28. Adiciónase un nuevo literal al artículo 268 del Decreto 2685 de 1999, el 

Artículo 29. Modifícase el parágrafo del artículo 268 del Decreto 2685 de 1999, adi-

los literales b) y d) del presente artículo, correspondan a los expedidos por el Instituto 
Agropecuario Colombiano (ICA), el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y 
Alimentos (Invima), la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 

-

previsto en este artículo. 
Artículo 30. Causales de prehensión  ecomiso de Mercancías. Adiciónase un nuevo 

“1.29 Cuando se encuentren productos de procedencia extranjera sujetos al impuesto al 

Artículo 31. prehensiones. Modifícase el numeral l y adiciónanse los numerales 8, 9 
y 10 al artículo 25 del Decreto 2141 de 1996. 

“1. Cuando los transportadores de productos gravados con impuestos al consumo no 

Adiciónanse los numerales 8, 9 y 10 al artículo 25 del Decreto 2141 de 1996. 
8. Cuando los productos sometidos al impuesto al consumo se encuentren sin los 

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN). 

distribuidores no registrados en el SUNIR. 
-

cenada en el SUNIR. 
Artículo 32. Fases de Implementación. La Unidad Administrativa Especial Dirección 

de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) diseñará e implementará el Sistema Único 
Nacional de Información y Rastreo (SUNIR), en fases para uno o más productos (licores, 

-

El SUNIR se implementará en las siguientes etapas de desarrollo del sistema: 
1. Etapa 1 -Obtener Información. En esta etapa el sistema tendrá las siguientes fun-

la base de datos SUNIR, toda la información de medición, marcación y conteo; ii) proveer 
-

ticos de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales  
(DIAN), de las entidades territoriales y demás entidades públicas y órganos de control; y iii) 

2. Etapa 2 -Gestión y Trazabilidad. En esta etapa el sistema tendrá las siguientes 
funcionalidades: 

Capital y de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 

impuesto al consumo; iv) ampliar las funcionalidades, desarrolladas en la Etapa 1. 

Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y a los Sujetos activos (departamentos y 

3. Etapa 3 -Inspección y Vigilancia. En esta etapa el sistema tendrá las siguientes 

transportados, permitiendo a las autoridades de control establecer la legalidad de la circu-
lación de los productos en el territorio nacional. 

Artículo 33. Financiación del Sistema. La Unidad Administrativa Especial Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN), asumirá con cargo a su presupuesto, el diseño, 
implementación y operación inicial del Sistema Único Nacional de Información y Rastreo 

A partir del año 2015, los costos de funcionamiento y el mantenimiento del Sistema 

Artículo 34. Requisitos para la Implementación del Sistema. La Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) establecerá, mediante 

y efectividad del SUNIR.
Artículo 35. Régimen de Transición. Dentro de los seis (6) meses siguientes a la puesta 

en producción del SUNIR para cada industria, los productores, importadores, comercia-

Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) 

Parágrafo. Las obligaciones previstas en el presente decreto para los sujetos obligados a 
integrarse al SUNIR, así como lo dispuesto en los artículos 25, 26, 27 y 28 serán aplicables 

Artículo 36. oti cación

Mundial del Comercio y, a los demás países con los cuales Colombia tenga acuerdos co-

Artículo 37. Vigencia  erogatorias

Dado en Bogotá, D. C., a 1° de abril de 2013.
JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN

Mauricio Cárdenas Santamaría. 
El Ministro de Comercio, Industria y Turismo,

Sergio íaz Granados.


